
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE
Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL   21.02.2020
VERBALE N.    16
_______________________________________________
OGGETTO: PIANO ESECUTIVO GESTIONE  
2020/2022APPROVAZIONE
________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchiemiliaoccidentale.it

L’ANNO DUEMILAVENTI (2020) ADDI’ (21) DEL MESE DI FEBBRAIO, ALLE ORE
14.30 PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO (PR),
E’ CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE
DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GALLI Mariastella X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

VIGNALI Norberto X

CATTANI Matteo X

MALOBERTI Giampaolo X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

IL COMITATO ESECUTIVO

Pagina Pagina 11 di  di 55

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it


VISTA la Legge Regionale 23.11.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della Rete Natura
2000” che istituisce 5 enti di gestione per i parchi e la biodiversità,  e mette in liquidazione i consorzi di gestione dei parchi regionali;

ACCERTATO che l’art. 4 della richiamata L.R. 24/2011 individua tra gli Organi degli enti di gestione per i parchi e la biodiversità:
o il Comitato esecutivo, costituito dai rappresentanti individuati dalle Comunità del Parco incluse nel perimetro della ma-

croarea, oltre ai Presidenti delle Province, o loro amministratori locali delegati il cui territorio è interessato da Parchi regionali,
nonché delle Riserve e siti della Rete Natura 2000, qualora siano state conferite le competenze di cui all’art. 40 comma 6 della
citata LR n.24/11.

PRESO ATTO che con Deliberazione n. 1 del 04.05.2012 si è insediato il Comitato Esecutivo dell’Ente di Gestione per i Parchi e la
Biodiversità - Emilia Occidentale ed è stata convalidata la nomina dei suoi membri;

RICHIAMATO l’Art. 6 c.4 Lettera b) della L.R. 24/2011 “Al Comitato Esecutivo spettano tutte le funzioni non espressamente riser-
vate dalla legge agli altri organi e comma 5 “Le sedute del Comitato esecutivo sono validamente insediate con la presenza della
maggioranza dei componenti e le decisioni sono validamente assunte a maggioranza dei presenti. Ogni componente ha a disposi-
zione un voto”.

 VISTO l ‘art . 169 del  Tuel 267/2000 che stabilisce che il Peg vada approvato entro 20 giorni dall’approvazione del Bilancio di Pre-
visione , che abbia la stessa durata del Bilancio e che  con riferimento al  primo esercizio il Peg sia redatto anche in termini di cas-
sa;  

PREMESSO che con delibera di Comitato Esecutivo n.  15 del  21/02/2020    è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

DATO ATTO CHE a far tempo dal 01/03/2020 il Responsabile Area Tecnica Dott. Michele Zanelli verrà collocato in aspettativa non
retribuita per incarico ministeriale ai sensi del DLGS 165/2001, per cui occorre provvedere alla sua sostituzione;

DI INDIVIDUARE,  per i motivi di cui sopra nella figura del Responsabile dell'Area Patrimonio, Agricoltura e Forestazione  Dott.
Angelo Vanini, il Responsabile dei capitoli di parte corrente assegnati in passato al Dr. Michele Zanelli;

DATO ATTO CHE con delibera di CE n. 77 del 30 settembre 2019 era stato individuato nella figura del Responsabile dell'Area lavori
pubblici, pianificazione territoriale, autorizzazioni ambientali e urbanistiche di questo Ente, Dott. Michele Zanelli,  il  Responsabile
Unico del Procedimento dei seguenti progetti a valere sul 2020:
o “Itinerario cicloturistico dei Parchi e dei Castelli”;
o “Itinerario storico – culturale ed escursionistico Via dei Longobardi”;

DI ASSEGNARE al dr. Angelo Vanini, Responsabile dell'Area Patrimonio, Agricoltura e Forestazione anche la responsabilità del
settore dei Lavori Pubblici, e pertanto:
- Di individuare nel Dott. Angelo Vanini il Responsabile Unico del Procedimento di cui ai suddetti progetti con l’assegnazione

dei relativi capitoli in parte capitale;
- Di individuare nel Dott. Angelo Vanini, il Responsabile dei capitoli di parte capitale relativi a progetti investimento assegnati  al

Dr. Michele Zanelli  iniziati nelle annualità precedenti il 2020 e non ancora conclusi ad oggi;

CHE il suddetto PEG contiene il Piano degli Obiettivi 2020;

VISTE le tabelle allegate al presente atto che riportano la suddivisione dei capitoli in entrata e in uscita assegnati ai Responsabili;

RITENUTA  la propria competenza ai sensi dell'art. 48 c. 1 D. Leg.vo 267/00;

 VISTI:

o il D.Lgs. 267/2000;
o il  parere  favorevole  del  Responsabile  dell'Area  Finanziaria,  Dott.ssa  Alessandra  Maestri,  in  ordine  alla

regolarità tecnica e contabile ai sensi del 1^ comma art. 49 del D. Leg.vo 18 agosto 2000 n. 267;
o il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 reso dalla

responsabile dell'Area finanziaria Dott.ssa Alessandra Maestri;

Pagina Pagina 22 di  di 55



CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI:  5
VOTI FAVOREVOLI: 5
VOTI CONTRARI: 0

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni sopra espresse,  il PEG 2020/2022   dell’Ente di Gestione Parchi e Biodiversità Emilia Oc-
cidentale così come dettagliato nelle tabelle allegate al presente atto con l’assegnazione di capitoli e degli obiettivi 2020 ai
Responsabili come specificato nelle premesse;

2. di assegnare al Dr. Angelo Vanini la responsabilità del settore dei Lavori Pubblici e la responsabilità dei capitoli di parte
corrente assegnati in passato al Dr. Michele Zanelli;

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, a voti unanimi resi palesemente 
DICHIARA  il presente provvedimento immediatamente eseguibile

*************

Pagina Pagina 33 di  di 55



________________________________________________________________________________________________

ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 21 febbraio 2020

LA RERSPONSABILE
DELL'AREA FINANZIARIA

                                                                                  Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario
      Collecchio lì, 21 febbraio 2020

LA RERSPONSABILE
DELL'AREA FINANZIARIA

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI                                              

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo
Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 21 febbraio 2020
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
 

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione diverrà esecutiva:

[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 21 febbraio 2020
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	VISTO l ‘art . 169 del Tuel 267/2000 che stabilisce che il Peg vada approvato entro 20 giorni dall’approvazione del Bilancio di Previsione , che abbia la stessa durata del Bilancio e che con riferimento al primo esercizio il Peg sia redatto anche in termini di cassa;
	RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 c. 1 D. Leg.vo 267/00;
	VISTI:
	Dr. DELIO FOLZANI

	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

